SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA AFASTAMENTO

EDITAL Nº 2/2023/PROGEP/IFAP

RETIFICAÇÃO Nº 2 EDITAL DE AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM
PROGRAMAS EM NÍVEL STRICTO SENSU E ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA AFASTAMENTO do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
IFAP n° 999/2023-GAB/RE/IFAP, em consonância com a lei n° 8.112, de 11 de novembro de 1990,
na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Lei nº 11.091, de 12 e janeiro de 2005, no Decreto
nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, vem retificar Edital nº 2/2023 e anexo, que rege o Processo
Seletivo destinado à concessão de afastamento para participação em Programas de Mestrado,
Doutorado ou Estágio Pós-Doutoral aos(as) servidores(as) do IFAP, nos seguintes termos,

permanecendo inalterados os demais itens.

Onde se lê:

EDITAL Nº 1/2023/PROGEP/IFAP

ANEXO I

Este processo seletivo será conduzido conforme o cronograma abaixo:

Atividade Prazo

Lançamento do Edital 11/10/2023

Impugnação do Edital 12 e 13/10/2023

Resultado da impugnação do Edital 18/10/2023

Inscrições 19 a 26/10/2023

Análise e classificação 27/10 a 09/11/2023

Divulgação do resultado preliminar 10/11/2023

Apresentação de recursos 13/11/2023

Análise dos recursos 14 e 16/11/2023

Resultado dos recursos e homologação do
resultado final

17/11/2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA AFASTAMENTO

Leia-se:

EDITAL Nº 2/2023/PROGEP/IFAP

ANEXO I

Este processo seletivo será conduzido conforme o cronograma abaixo:

Atividade Prazo

Lançamento do Edital 11/10/2023

Impugnação do Edital 12 e 13/10/2023

Resultado da impugnação do Edital 18/10/2023

Inscrições 19 a 26/10/2023

Análise e classificação 27/10 a 06/11/2023

Divulgação do resultado preliminar 06/11/2023

Apresentação de recursos 07/11/2023

Análise dos recursos 08/11/2023

Resultado dos recursos e homologação do
resultado final

A partir do dia 08/11/2023